
 

 

ACTA DE ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION DEL PROCESO ADJUDICACION 
SIMPLIFICADA N° 09-2025-GRLL-GRA, PARA LA "CONTRATACIÓN DEL SERVICIO PARA LA 

REALIZACIÓN DE UN CURSO DE SEGUIMIENTO Y MONITOREO DE LOS SERVICIOS DE 
SANEAMIENTO PARA ATM Y PROMOTORES DE LA REGION LA LIBERTAD" 

 
En la Sede del Gobierno Regional La Libertad, sito en Av. JOSE CASTELLI 690 - LA ESPERANZA - 
TRUJILLO - LA LIBERTAD, siendo las 12:30 pm. Horas del día 16 de Mayo del 2025, en las instalaciones 
de la Subgerencia de Logística y Servicios Generales de la Gerencia Regional de Administración, se dio el 
inicio con la revisión, admisión, evaluación, calificación y otorgamiento de la Buena Pro del Procedimiento 
de Selección ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 09-2025-GRLL-GRA,  para la "CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO PARA LA REALIZACIÓN DE UN CURSO DE SEGUIMIENTO Y MONITOREO DE LOS 
SERVICIOS DE SANEAMIENTO PARA ATM Y PROMOTORES DE LA REGION LA LIBERTAD ", 
conducido por el Comité de Selección, designado mediante Resolución Gerencial Regional N° 174-2025-
GRLL-GGR-GRA. 
 
El quorum y los miembros participantes de la sesión, es el necesario que exige la normativa de 

contrataciones de Estado y se valida con la presencia de los siguientes miembros:  

 
Presidente  : GUTIERREZ VELASQUEZ BRIGITTE ALEJANDRA 
Primer Miembro : CRISTIAN ANIBAL VELASQUEZ HERNANDEZ 
Segundo Miembro : CYNTHYA DEL CARMEN LOZANO TAMAY 
 

 
DETALLE DE LOS PARTICIPANTES  
De acuerdo con el cronograma establecido en las bases, se registraron a través del SEACE como 
participantes los siguientes proveedores: 
 

 

 
 

 

  
DETALLE DE LOS POSTORES 
En el día y horario señalado en las bases, los siguientes postores presentaron a través del SEACE su oferta 
ELECTRONICA: 
 



 

 

 
 
 
 

Los miembros del comité de selección proceden a verificar la presentación de lo exigido en la sección 
específica de las bases de conformidad con el numeral 73.2 del artículo 73 del Reglamento. De no cumplir 
con lo requerido, la oferta se considera no admitida. 
 
 

 
 
 
 

ADMISIBILIDAD DE OFERTAS 
DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN 

OBLIGATORIA 

 
POSTOR 

 

 
RED IBEROAMERICANA DE CAPACITACION Y 

ACTUALIZACION PROFESIONAL IBERCAP 
S.A.C. 

 

 
20601857759 

Declaración jurada de datos del postor (Anexo N° 1)  
CUMPLE 

Documento que acredite la representación de quien 
suscribe la oferta 

 
CUMPLE 

Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del 
artículo 52 del Reglamento 
(Anexo N° 2) 

 
CUMPLE 

Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de 
Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III 
de la presente sección. (Anexo Nº 3) 

 
 

CUMPLE 

Declaración jurada de plazo de Entrega (Anexo Nº 4).  
CUMPLE 

g) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser 
el caso, en la que se consigne los integrantes, el 
representante común, el domicilio común y las 
obligaciones a las que se compromete cada uno de los 
integrantes del consorcio, así como el porcentaje 
equivalente a dichas obligaciones.  (Anexo Nº 5) 

 
 
 
 

NO REQUIERE 

h) El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar 
obligatoriamente el Anexo Nº 6. 

 
CUMPLE 

 
ESTADO 
 

 
ADMITIDO 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

EVALUACION DE LAS OFERTAS 
(ART. 74° – Reglamento Ley de Contrataciones del Estado) 
La evaluación de las ofertas se realiza conforme a lo establecido en el numeral 74.1 y el literal a) del numeral 
74.2 del artículo 74 del Reglamento. 
 
 

ORDEN DE 
PRELACION 

FACTOR DE EVALUACION  

NOMBRE  RUC 
PRECIO 

BONIFICACION 
POR MICRO O 

PEQUEÑA 
EMPRESA 

 
 

PUNTAJE 
TOTAL 

MONTO  PUNTAJE 5% DEL PUNTAJE 

1  

 
RED IBEROAMERICANA DE 
CAPACITACION Y 
ACTUALIZACION 
PROFESIONAL IBERCAP 
S.A.C. 
 

20601857759 S/ 96,000.00 100 

 
 
 
5 

 
 
 

105 

 
 
 
CALIFICACION DE LAS OFERTAS 
(ART. 75° – Reglamento Ley de Contrataciones del Estado) 
75.1. Luego de culminada la evaluación, el comité de selección califica a los postores que obtuvieron el 
primer y segundo lugar, según el orden de prelación, verificando que cumplan con los requisitos de 
calificación especificados en las bases. 
 
 

POSTORES (RAZON SOCIAL)  

RED IBEROAMERICANA DE 
CAPACITACION Y 
ACTUALIZACION 
PROFESIONAL IBERCAP S.A.C 

RUC  20601857759 

A. CAPACIDAD LEGAL 
 

a) Respaldo formal de una entidad de educación, Entidad 
educativa licenciada por SUNEDU o MINEDU (según 
corresponda) mayor o igual a 01 año; brindado: 
 
Servicios educativos universitarios en ciencias de la salud o 
ciencias básicas o ingeniería o humanidades o ciencias jurídicas 
o ciencias sociales o afines y/o Servicios educativos en 
formación tecnológica en ciencias de la salud o saneamiento, 
construcción o educación o seguridad y salud en el trabajo o 
industrial o afines. 
 

SI CUMPLE 

B. CAPACIDAD TECNICA LEGAL 
B.3. CALIFICACION DEL PERSONAL CLAVE 
B..3.1. FORMACION ACADEMICA 
 
 

01 COORDINADOR 
 
Superior Universitaria (titulado) en las carreras en ingeniería y/o 
Arquitecto y/o Biólogo 
 
02 DOCENTES 
 
Superior Universitaria (titulado) en las carreras en ingeniería (civil, 
Agrónomo y/o o Ambiental) y/o biología y/o Biólogo Microbiólogo y/o 
Arquitecto. 

SI CUMPLE 



 

 

B..3.2. CAPACITACION 
 
01 COORDINADOR 
 
Un mínimo de 30 horas pedagógicas por cada Curso o especialización o 
diplomados en temas relacionados a la prestación de los servicios de 
saneamiento rural. 
 
02 DOCENTES 
 
Un mínimo de 30 horas pedagógicas por cada Curso o especialización o 
diplomados en temas relacionados a la prestación de los servicios de 
saneamiento rural. 

 

SI CUMPLE 

B.4. CALIFICACION DEL PERSONAL CLAVE 
 

01 COORDINADOR 

 

 
 
02 DOCENTES 
 

. 
 

 

SI CUMPLE 



 

 

C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD                  
 

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 
267,000.00 (Doscientos Sesenta y Siete Mil con 00/100 Soles, por la 
contratación de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, 
durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de 
ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión 
del comprobante de pago, según corresponda. 
 
En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición 
de micro y pequeña empresa, se acredita una experiencia de S/ 
26,700.00 (Veintiséis Mil Setecientos con 00/100 soles) por la venta de 
servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho 
(8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se 
computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante 
de pago, según corresponda. En el caso de consorcios, todos los 
integrantes deben contar con la condición de micro y pequeña empresa. 
 

Se consideran servicios similares a los siguientes: capacitación y/o 
mejoramiento de servicios en instituciones educativas relacionados 
con componentes de agua y desagüe y/o proyectos de agua y 
saneamiento 
 

SI CUMPLE 

ESTADO CALIFICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

EVALUACION DE OBSERVACIONES 
 

Habiéndose culminado con las etapas de admisión, evaluación y calificación de las ofertas, se determina lo 
siguientes: 
 

A) OBSERVACIONES REALIZADAS POR LA TERCER MIEMBRO DEL COMITÉ DE SELECCIÓN 
CYNTHYA DEL CARMEN LOZANO TAMAY.:  

 
1. Observación (página 67 de la oferta presentada) 

 
- El certificado describe “para la obra de LINEA DE IMPULSION DEL ALTO´´, el cual no es 

posible identificar a que experiencia similar corresponde tal cual lo requerido en las bases 
integradas, pagina 67 experiencia del coordinador, por lo tanto, el certificado presentado es NO 
VALIDO.  
 

- También el certificado, no identifica el lugar de la prestación del servicio, distrito ni provincia y 
tampoco el nombre completo del proyecto realizado, si bien el numeral 1.7 del artículo IV del 
Título Preliminar de la Ley N.º 27444 establece el principio de presunción de veracidad, este 
se desvirtúa cuando existen elementos que razonablemente impiden verificar la autenticidad 
del documento o impiden el control posterior, como ocurre en el presente caso. Por lo tanto, el 
Certificado es NO VALIDO en la experiencia general y especifica.  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Observación (página 63, 64 y 64 de la oferta presentada) 
 

- Ilegibilidad en los sellos emitidos por las entidades, el postor presenta un certificado para 
acreditar la experiencia del personal clave que contiene una firma ilegible y sin identificación 
clara del firmante, lo que impide verificar su validez y autoría. Así lo determina las bases de 
este proceso de selección donde se solicita a la letra lo siguiente:  
 



 

 

“Los documentos que acreditan la experiencia deben incluir los nombres y apellidos del personal clave, el cargo 
desempeñado, el plazo de la prestación indicando el día, mes y año de inicio y culminación, el nombre de la 
Entidad u organización que emite el documento, la fecha de emisión y NOMBRES Y APELLIDOS DE QUIEN 
SUSCRIBE EL DOCUMENTO.” 

 
Asimismo, el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la Resolución N.º 1950-2019-TCE-S2, 
ha señalado que no es función del comité de selección interpretar ni esclarecer documentos 
ambiguos o imprecisos, sino aplicar estrictamente las bases del procedimiento. En ese sentido, 
tanto el OSCE como el propio Tribunal han reiterado que los certificados sin firma legible o con 
firma falsa o adulterada pueden ser considerados documentación falsa o inexacta, lo cual 
puede acarrear sanciones al postor e incluso la nulidad del procedimiento. Si bien el numeral 
1.7 del artículo IV del Título Preliminar de la Ley N.º 27444 establece el principio de presunción 
de veracidad, este se desvirtúa cuando existen elementos que razonablemente impiden 
verificar la autenticidad del documento, como ocurre en el presente caso. 
 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

3. Observación (página 87, 94 y 95 de la oferta presentada) 
 

En la experiencia de la segunda docente denominada Farfán Valle Geraldine Yuly ; en la página 
87, dicho CERTIFICADO LABORAL menciona cuatro experiencias laborales ejecutadas 
paralelamente en un plazo determinado, sin embargo en la experiencia tres donde “Certifican la 
contratación del servicio especializado en fortalecimiento de capacidades para capacitación 
practica en prestaciones de servicio de saneamiento según termino de referencia para la meta de 
la Dirección de Vivienda y Saneamiento de la región Puno”; Se observa que la misma empresa, 
EN FOLIOS 94 Y 95, EXPERIENCIA DEL POSTOR, presenta el contrato N° 148 2024- AS- GR – 
PUNO, donde dicho documento refiere al “Servicio contratación del servicio especializado en 
fortalecimiento de capacidades para capacitación practica en prestaciones de servicio de 
saneamiento según termino de referencia para la meta de la Dirección de Vivienda y Saneamiento 
de la región Puno”, pero en el PERSONAL CLAVE NO SE CONSIGNA en el contrato el nombre 
de la Ingeniera Farfán Valle Geraldine Yuly. 
 
Esta posición se encuentra respaldada por el criterio del Tribunal de Contrataciones del Estado, el 
cual en la Resolución N° 04016-2023-TCE-S2, ha establecido lo siguiente: 
"Es importante mencionar que, cada postor debe ser diligente, y presentar ofertas claras y legibles, 
de modo tal que el Comité de Selección pueda advertir lo que el postor oferta, sin recurrir a 
interpretaciones, ni mucho menos a documentación que no fue presentada en la misma oferta. Así 
pues, toda información contenida en la oferta técnica o económica, debe ser objetiva, clara, precisa 
y CONGRUENTE ENTRE SÍ A FIN DE POSIBILITAR AL COMITÉ DE SELECCIÓN LA 
VERIFICACIÓN DIRECTA DE LO OFERTADO POR LOS POSTORES Y, de esta forma, 
corroborar si lo descrito es concordante con lo requerido por la Entidad". 
Por lo tanto, en aplicación de dicho criterio y de las Bases Integradas del procedimiento, no se 
considera la documentación correspondiente a la Ing. Farfán Valle Geraldine Yuly para efectos de 
la evaluación técnica. 
 
Por lo tanto, dicho certificado laboral es NO VALIDO, de acuerdo a la revisión integral de toda la 
propuesta. 
 

  



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

En relación con las Observaciones realizadas por la Tercer Miembro CYNTHYA DEL CARMEN 
LOZANO TAMAY, indica que: en merito al análisis realizado y habiendo identificado observaciones 
de MANERA TÉCNICA como segundo miembro del comité de selección, SE RECHAZA LA 
OFERTA PRESENTADA POR LA EMPRESA RED IBEROAMERICANA DE CAPACITACION Y 
ACTUALIZACION PROFESIONAL IBERCAP S.A.C, por los argumentos antes mencionados. 

 
 

B) VERIFICACION DEL PRESIDENTE DE COMITÉ DE SELECCIÓN BRIGITTE ALEJANDRA 
GUTIERREZ VELASQUEZ Y EL SEGUNDO MIEMBRO DEL COMITÉ DE SELECCIÓN CRISTIAN 
ANIBAL VELASQUEZ HERNANDEZ, LLEGAN A LA SIGUIENTE ANALISIS EN RELACION A 
LAS OBSERVACIONES REALIZADAS POR LA TERCER MIEMBRO DEL COMITÉ DE 
SELECCIÓN CYNTHYA DEL CARMEN LOZANO TAMAY:  

 
 

1. En relaciona Observación N° 01 presentada por la TERCER MIEMBRO DEL COMITÉ DE 
SELECCIÓN CYNTHYA DEL CARMEN LOZANO TAMA y en relación de la página 67 de la 
oferta presentada por el Postor RED IBEROAMERICANA DE CAPACITACION Y 
ACTUALIZACION PROFESIONAL IBERCAP S.A.C; Se verifico de acuerdo con las bases 
integradas en el Literal B.4 – Experiencia del Personal Clave – Acreditación: 
 

 



 

 

Asimismo, teniendo en consideración la totalidad del Certificado adjuntado por el postor, se 
visualiza lo siguiente: 
 

 
 
 



 

 

Llegando a la conclusión que el certificado emitido por la empresa Prisma Contratistas 
Generales SAC. a favor del Ing. CARLOS ELOY FERNANDEZ LOYOLA, cumple con lo 
indicado en las Bases Integradas en la acreditación de la experiencia del personal clave - 
Coordinador solicitado en el presente proceso de selección; Cabe precisar que la experiencia 
del personal clave – Coordinar debe cumplir con el siguiente criterio de acuerdo a las Bases 
Integradas en relación con el Literal B.4 – Experiencia del Personal Clave – Requisitos:  

 

 
 

El certificado emitido por la empresa Prisma Contratistas Generales SAC. a favor del Ing. 
CARLOS ELOY FERNANDEZ LOYOLA, si bien no cumple con ninguno de los criterios de 
experiencia específicos, dicho certificado si fue considerado dentro de la Experiencia General 
como Ingeniero Sanitario. 

 
2. En relación a la Observación N° 02 presentada por la TERCER MIEMBRO DEL COMITÉ DE 

SELECCIÓN CYNTHYA DEL CARMEN LOZANO TAMAY, en relación a las páginas 63, 64 y 
65 de la oferta presentada por el postor RED IBEROAMERICANA DE CAPACITACION Y 
ACTUALIZACION PROFESIONAL IBERCAP S.A.C; cabre precisar que en efecto las firmas y 
sellos de las personas que suscriben los certificados de las páginas antes mencionadas no son 
visibles, por lo cual no estarían cumpliendo con lo requerido en las Bases Integradas del 
presente procedimiento de selección indicado en el Literal B.4 – Experiencia del Personal 
Clave – Acreditación: 
 

 



 

 

En ese sentido, al verificarse: que los documentos que acreditan la experiencia deben 
incluir los Nombres y Apellidos de quien suscribe el documento; la Constancia de Servicios 
Profesionales remitida por el Postor no cuenta con lo antes señalado de acuerdo con las BASES 
INTEGRADAS.  
 
Por lo cual podría solicitarse la Subsanación de la Constancia de Servicios Profesionales, 
contenido en el folio 63 emitido por la MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CANGALLO de fecha 
03 de octubre del 2015, en el marco del literal g), del Articulo 60 del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado.  
 
Artículo 60. Subsanación de las ofertas  
El artículo 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado señala que:  
durante el desarrollo de la admisión, evaluación y calificación, el órgano a cargo del 
procedimiento solicita a cualquier postor que subsane alguna omisión o corrija algún error 
material o formal de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial 
de la oferta. Son subsanables, entre otros, los siguientes errores materiales o formales:  
 
g) Los errores u omisiones contenidos en documentos emitidos por Entidad pública o un privado 
ejerciendo función pública; 
 
Se llega a la conclusión de NO SOLICITAR la subsanación de dicha Constancia, ya que al ser 
desestimada o no considerada en la experiencia del Personal Clave – Docente, de igual manera 
cumpliría con el Requisito de calificación – Experiencia del Personal Clave de acuerdo con las 
bases integradas del presente proceso de selección. 

 
3. En relación con la Observación N°03 presentada por la TERCER MIEMBRO DEL COMITÉ DE 

SELECCIÓN CYNTHYA DEL CARMEN LOZANO TAMA, en relación con las páginas 87, 94 y 
95 de la oferta presentada por el postor RED IBEROAMERICANA DE CAPACITACION Y 
ACTUALIZACION PROFESIONAL IBERCAP S.A.C, el certificado laboral emitido por la 
empresa RED IBEROAMERICANA DE CAPACITACION Y ACTUALIZACION PROFESIONAL 
IBERCAP S.A.C No será considerado dentro de la experiencia del Personal Clave – Docente 
propuesto PALACIN LUIS NATALY ELIZBETH; teniendo en consideración la Resolución N° 
04016-2023-TCE-S2 emitida por el Tribunal de Contrataciones del Estado, el cual indica: 
“Es importante mencionar que, cada postor debe ser diligente, y presentar ofertas claras y 
legibles, de modo tal que el Comité de Selección pueda advertir lo que el postor oferta, sin 
recurrir a interpretaciones, ni mucho menos a documentación que no fue presentada en la 
misma oferta. Así pues, toda información contenida en la oferta técnica o económica debe ser 
objetiva, clara, precisa y congruente entre sí a fin de posibilitar al Comité de Selección la 
verificación directa de lo ofertado por los postores y, de esta forma, corroborar si lo descrito es 
concordante con lo requerido por la Entidad.” 

 
 

C) CONCLUSION DEL PRESIDENTE DE COMITÉ DE SELECCIÓN BRIGITTE ALEJANDRA 
GUTIERREZ VELASQUEZ Y EL SEGUNDO MIEMBRO DEL COMITÉ DE SELECCIÓN CRISTIAN 
ANIBAL VELASQUEZ HERNANDEZ, DEL ANALISIS EN RELACION A LAS OBSERVACIONES 
REALIZADAS POR LA TERCER MIEMBRO DEL COMITÉ DE SELECCIÓN CYNTHYA DEL 
CARMEN LOZANO TAMAY:  
 
 
Se llega a la conclusión que las observaciones realizadas por el tercer miembro del comité de 
selección CYNTHYA DEL CARMEN LOZANO TAMAY, NO SUSTENTAN EL RECHAZO DE LA 
OFERTA presentada por el Postor RED IBEROAMERICANA DE CAPACITACION Y 
ACTUALIZACION PROFESIONAL IBERCAP S.A.C. 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 

 
Habiéndose culminado con las etapas de admisión, evaluación y calificación de las ofertas, se determina 
por MAYORIA de voto, otorgar la BUENA PRO a:  
 

La empresa RED IBEROAMERICANA DE CAPACITACION Y ACTUALIZACION PROFESIONAL 
IBERCAP S.A.C, para la "CONTRATACIÓN DEL SERVICIO PARA LA REALIZACIÓN DE UN 
CURSO DE SEGUIMIENTO Y MONITOREO DE LOS SERVICIOS DE SANEAMIENTO PARA ATM Y 
PROMOTORES DE LA REGION LA LIBERTAD", por el monto de S/ 96,000.00 (NOVENTA Y SEIS 
MIL CON 00/100 SOLES).  

 
Sustentado en dos votos a favor de la Buena Pro correspondientes a la PRESIDENTE DE COMITÉ DE 
SELECCIÓN BRIGITTE ALEJANDRA GUTIERREZ VELASQUEZ Y EL SEGUNDO MIEMBRO DEL 
COMITÉ DE SELECCIÓN CRISTIAN ANIBAL VELASQUEZ HERNANDEZ y un voto discrepante de la 
Buena Pro, del TERCER MIEMBRO DEL COMITÉ DE SELECCIÓN CYNTHYA DEL CARMEN LOZANO 
TAMAY. 
 
 
Así mismo se debe aplicar el numeral 64.6 del Art. 64 del Art. 64 del RLCE que a la letra dice: “Asimismo, 
consentido el otorgamiento de la buena pro, el Órgano Encargado de las contrataciones o el Órgano de la 
Entidad al que se le haya asignado tal función realizada la verificación de la oferta presentada por el postor 
ganador de la buena pro. En caso de comprobar inexactitud o falsedad en las declaraciones, información o 
documentación presentada, la Entidad declara la nulidad del otorgamiento de la buena pro o del contrato, 
dependiendo de la oportunidad en que se hizo la comprobación, de conformidad con lo establecido en la 
Ley y en el Reglamento. Adicionalmente, la Entidad comunica al Tribunal para que inicie el procedimiento 
administrativo sancionador y al Ministerio Público para que interponga la acción penal correspondiente.”.  
 
 
No habiendo otro punto que tratar se da por concluido el acto y se procede a la suscripción de la presente, 
por parte de los miembros del Comité de Selección, en señal de conformidad. 
 
 
 

 
 

_______________________________________ 
 

BRIGITTE ALEJANDRA GUTIERREZ VELASQUEZ 
Presidente Titular 

 
 
 
 
 
 

_____________________________________                    ____________________________________ 
 

CRISTIAN ANIBAL VELASQUEZ HERNANDEZ                  CYNTHYA DEL CARMEN LOZANO TAMAY                                              
Primer Miembro Titular                                                            Segundo Miembro Titular 
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